
 

 V Říčanech dne 15. 09. 2023 

 Reg. č.: VZ-236/22 

 Č.j.: 2353/23/KSUS/R/BAL 

Vyřizuje: Bc. Lukáš Balog 

 

 

 

 

 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 33 veřejné zakázce „Údržba cyklostezek ve 

Středočeském kraji“ 

 

Vážený dodavateli, 

 

Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, se sídlem Zborovská 

11, 150 21 Praha 5 – Smíchov (dále jen „zadavatel“) Vám tímto poskytuje níže uvedená 

vysvětlení zadávací dokumentace.  

 

33. 

Znění žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace 

V rámci vysvětlení zadávací dokumentace č. 18 ze dne 20. 7. 2023 a vysvětlení 

zadávací dokumentace č. 29 ze dne 25. 08. 2023 zadavatel opakovaně odmítl naši 

žádost o doplnění 

inflační doložky do rámcových smluv. Dovolujeme si tímto zadavatele znovu 

zdvořile požádat, aby zvážil implementaci inflační doložky do navržené 

textace rámcových smluv. 

Rádi bychom opětovně shrnuli hlavní argumenty, které jsme již uváděli v 

předchozích žádostech. Doložky týkající se inflace považujeme za současných 

nestálých ekonomických podmínek za standardní smluvní ujednání, která zajišťují 

spravedlivé podmínky pro obě smluvní strany tím, že zůstává zachována již na 

počátku nastavená rovnováha obchodního vztahu. Inflační doložky tak pomáhají 

udržet stabilitu a platnost smluv po celou předpokládanou dobu plnění. Tato 

ujednání dále zajišťují dodržení základní zásady transparentnosti, jelikož 

stanovují jasný postup pro revidování cen na základě určitého inflačního indexu, 

což přináší zadavateli i potenciálním účastníkům zadávacího řízení 

predikovatelnost budoucího smluvního vztahu, a zadavateli mj. usnadní práci pro 

případ nutnosti aplikace povolených změn závazků ze smluv na veřejnou 

zakázku v souladu s § 222 ZZVZ. Významnou výhodou pro zadavatele je, že 

cenová soutěž nebude ovlivněna úvahami dodavatelů o potenciálním cenovém 

navýšení, které by dorovnalo nemožnost uplatnění inflační doložky. 

Vyloučení možnosti valorizace cen navíc vnímáme za aktuální ekonomické situace 

jako nepřiměřené, neboť může reálně dojít k narušení řádného průběhu 

hospodářské soutěže. Zadavatel svým postupem zužuje okruh potenciálních 

dodavatelů, kteří by byli z ekonomického pohledu schopni podat nabídku, 

realizovat zakázku v požadovaném rozsahu a kvalitě a současně kompletně nést 

riziko inflačních vlivů bez možnosti adekvátního navýšení původně nabídnutých 

cen. Absence mechanismu transparentního a předvídatelného navyšování ceny u 

zakázky, jejíž předmět má být plněn po dobu čtyř let, dále považujeme za rozporný 

s povinností zadavatele jednat v souladu s péčí řádného hospodáře. Z 

hospodářské soutěže 

profil zadavatele  



totiž budou fakticky vyloučeni zodpovědní dodavatelé, kteří odmítají nést enormní 

předem neodhadnutelné a objektivně předem nenacenitelné riziko spojené s růstem 

cen, a zadavateli tak reálně hrozí, že nabídky podají pouze ti méně zodpovědní 

dodavatelé. To může vést, vedle vyšší ceny pro zadavatele, s velkou 

pravděpodobností také k neplnění nebo dokonce k předčasnému ukončení 

smluvního vztahu vzešlého ze zadávacího řízení. Nemusíme zmiňovat, že škody 

plynoucí z takového postupu mohou být pro zadavatele značné. 

Z veřejně dostupných zdrojů je navíc patrné, že sám zadavatel v jiných rámcových 

smlouvách inflační doložku běžně používá a nevidíme relevantní důvod, proč by 

tomu v případě této veřejné zakázky mělo být jinak. 

Závěrem na podporu naší žádosti znovu odkazujeme na Společné stanovisko Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže a Ministerstva pro místní rozvoj k problematice 

nárůstu cen stavebních materiálů ve veřejných zakázkách (Tiskové oddělení 

ÚOHS, 21/123), které obsahuje doporučení zadavatelům k aplikaci výhrad v 

souladu se ZZVZ (např. inflačních doložek nebo jiných forem indexací cen) 

umožňujících pružně reagovat na změny tržních cen. 

Vysvětlení zadávací dokumentace 

Zadavatel trvá na nepoužití inflační doložky a nebude tedy měnit zadávací 

podmínky. 

 


